

# PUBLICIDADE LEGAL

## SERRA DIESEL TRANSPORTADOR REVENDEDOR RETALHISTA S.A.

CNPJ 07.551.295/0001-33 - NIRE 43300071685

Ata da Reunião do Conselho de Administração Realizada em 28 de Maio de 2024

**Data, Hora e Local:** No dia 28 de maio de 2024, às 14 horas, na sede social da Serra Diesel Transportador Revendedor Retalhista S.A. ("Companhia"), na cidade de Caxias do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, na BR 116, km 172, bairro Vila Cristina, CEP 95124-010. **Convocação e Presença:** Convocação dispensada em razão da presença da totalidade dos membros do conselho de administração da Companhia. **Mesa:** Presidente: Miguel Lacerda de Almeida; Secretária: Denize Sampaio Bicudo. **Ordem do Dia e Deliberações:** 1. Os Conselheiros tomaram ciência da decisão do Presidente do Conselho de Administração, Sr. André Saleme Hachem, de renunciar ao cargo a partir desta data. Para substituí-lo, o Conselho de Administração aprovou, por unanimidade, a eleição do Conselheiro Sr. MIGUEL LACERDA DE ALMEIDA, brasileiro, casado, administrador de empresa, portador da Cédula de Identidade RG nº 006682785-8 IFF/RJ, inscrito no CPF sob o nº 758.418.867-20, residente e domiciliado na Cidade e Estado do Rio de Janeiro, na Avenida das Acácias da Península, nº 540, Bl. 1, Apto. 1.504, Barra da Tijuca, CEP 22777-000, para o cargo de Presidente do Conselho de Administração. 2. Para o cargo vago de Conselheiro, o Conselho de Administração aprovou a eleição do Sr. FÁBIO GONÇALVES PUGA REBELO, brasileiro, casado, engenheiro eletricitista, portador da Cédula de Identidade RG nº 28.969.694-X SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº 222.689.578-70, com endereço profissional na Avenida Brigadeiro Luís Antônio, nº 1343, Bela Vista, na Cidade e Estado de São Paulo, CEP 01317-910. 2.1. O Conselheiro ora eleito declara sob as penas da lei, (a) não estar impedido de exercer a administração da Companhia por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, ou de penas que vedem, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, a fé pública ou a propriedade, dessa forma não estando incurso em qualquer crime previsto em lei que o impeça de exercer a atividade mercantil; (b) não ocupa cargos em sociedades que possam ser consideradas concorrentes da Companhia no mercado em que atua; e (c) não têm interesse conflitante com a Companhia, de acordo com o artigo 147 da Lei nº 6.404/76. 3. O Presidente do Conselho de Administração e o Conselheiro ora eleitos ficam desde logo investidos nos seus respectivos cargos, mediante a assinatura do termo de posse, lavrado em livro próprio e arquivado na sede da Companhia, e permanecerão em seus cargos pelo prazo remanescente dos demais membros do Conselho de Administração em exercício. 4. Em decorrência do deliberado acima, o Conselho de Administração da Companhia passa a ser composto da seguinte forma: **Como Presidente:** • Miguel Lacerda de Almeida, brasileiro, casado, administrador de empresa, portador da Cédula de Identidade RG nº 006682785-8 IFF/RJ, inscrito no CPF sob o nº 758.418.867-20, residente e domiciliado na Cidade e Estado do Rio de Janeiro, na Avenida das Acácias da Península, nº 540, Bl. 1, Apto. 1.504, Barra da Tijuca, CEP 22777-000; **Como Conselheiros:** • Luis Carlos Fagundes Filho, brasileiro, casado, comerciante, portador da carteira de identidade RG nº 6075107463, inscrito no CPF/MF sob o nº 004.728.650-48, residente e domiciliado na Rodovia Federal BR 116 - Km 172, Vila Cristina, no município de Caxias do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 95124-010. • Fábio Gonçalves Puga Rebelo, brasileiro, casado, engenheiro eletricitista, portador da Cédula de Identidade RG nº 28.969.694-X SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº 222.689.578-70, com endereço profissional na Avenida Brigadeiro Luís Antônio, nº 1343, Bela Vista, na Cidade e Estado de São Paulo, CEP 01317-910. **Encerramento:** As deliberações foram aprovadas, sem emendas ou ressalvas, pela totalidade dos membros do Conselho de Administração. Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, foi assinada por todos os Conselheiros. Certifico que a presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio. Certifico que a presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio. **André Saleme Hachem;** Luis Carlos Fagundes Filho - Conselheiro; **Denize Sampaio Bicudo** - Secretária da Mesa; **Fábio Gonçalves Puga Rebelo** - Conselheiro; **Miguel Lacerda de Almeida** - Presidente do Conselho de Administração. **Junta Comercial e Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul.** Certifico registro sob o nº 10511966 em 23/08/2024 da Empresa SERRA DIESEL TRANSPORTADOR REVENDEDOR RETALHISTA S.A., CNPJ 07551295000133 e protocolo 241949394 - 25/07/2024. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.

## PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

- ✉ [agencias@jornaldocomercio.com.br](mailto:agencias@jornaldocomercio.com.br)
- ✉ [comercial@jornaldocomercio.com.br](mailto:comercial@jornaldocomercio.com.br)
- ☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338
- 📞 (51) 9 9649-0062

**Jornal do Comércio**  
O Jornal de economia e negócios do RS



\*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

# PUBLICIDADE LEGAL

## QUARTIER PARTICIPAÇÕES S.A.

Relatório da Administração: Prezados acionistas: em cumprimento às determinações legais e contratuais, temos a satisfação de submeter à apreciação de V. Sas. o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis, correspondentes aos exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022. A Diretoria.

CNPJ 10.370.032/0001-32 NIRE 43300062597

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras. (Em milhares de reais - R\$)

Balanço Patrimonial				Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido												
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Nota	Controladora		Consolidado		Cap. Social Subscrito	Res. de Reserva Capital	Lucros e Preju. acum.	Total da Particip. dos Controladores	Particip. de Acion. não Controlad.	Total do Patrim. Líquido
		31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22		31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22						
<b>Circulante</b>																
Caixa e equivalentes de caixa	4	35	398	5.782	5.526	9	68	33	9.877	9.502						
Aplicações financeiras	4	59.076	105.269	88.501	122.703				15.235	10.942						
Contas a receber de clientes	5	-	-	51.351	45.386		305	568	8.621	6.390						
Estoques	6	-	-	18.963	18.820				2.717	4.621						
Adiantamentos		-	25	6.453	5.925				18.606	13.539						
Dividendos a receber		2.621	4.839	-	-	10	7.118	4.291	2.147	1.478						
Outros créditos		2.914	1.217	12.896	8.318		348	321	103	5.922						
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>64.646</b>	<b>111.748</b>	<b>183.946</b>	<b>206.678</b>											
<b>Não circulante</b>																
Partes relacionadas		-	560	-	-				672	3.379						
Aplic. financeiras vinc. - contas a pagar antigos acionistas		10.264	9.324	10.264	9.324				160	160						
Aplic. financeiras vinc. - Emprést. Outros créditos		15.251	8.140	15.939	15.278				812	812						
Investim. em controladas e colig.	7	212.836	175.903	1.651	935				103	5.922						
Imobilizado		-	-	12.252	13.890				6.722	3.379						
Direito de uso		1.192	1.332	7.481	6.317				160	160						
Intangível	8	-	-	176.276	174.210				812	812						
<b>Total do ativo não-circulante</b>		<b>239.543</b>	<b>195.259</b>	<b>225.348</b>	<b>221.760</b>				<b>7.942</b>	<b>11.168</b>						
<b>Total do ativo</b>		<b>304.189</b>	<b>307.007</b>	<b>409.294</b>	<b>428.438</b>				<b>7.942</b>	<b>11.168</b>						
<b>Passivo e patrimônio líquido</b>																
<b>Circulante</b>																
Contas a pagar a fornecedores	9	-	-	-	-				113.584	113.584						
Obrigações trabalhistas		-	-	-	-				812	812						
Provisões de direitos autorais		-	-	-	-				121.886	169.743						
Impostos e contribuições a recolher		305	568	8.621	6.390				3.394	(43.857)						
Dividendos a pagar		-	-	-	-				-	-						
Empréstimos e financiamentos	10	7.118	4.291	18.606	13.539				239.676	239.470						
Pass. de contratos de arrend. merc.		-	-	-	-				1.057	1.084						
Contas a pagar antigos acionistas e pessoas ligadas	11	103	5.922	103	5.922				103	5.922						
Pass. de contratos de arrend. merc. IR e contribuição social diferidas		-	-	-	-				6.722	3.379						
Receitas diferidas		-	-	-	-				160	160						
<b>Total do passivo circulante</b>		<b>7.942</b>	<b>11.168</b>	<b>71.438</b>	<b>61.299</b>				<b>7.942</b>	<b>11.168</b>						
<b>Não circulante</b>																
Contas a pagar a fornecedores	9	-	-	-	-				67	69						
Impostos e contribuições a recolher		-	-	-	-				55.813	88.345						
Empréstimos e financiamentos	10	29.799	29.835	-	-				-	-						
Prov. para pass. a desc. em control.		-	-	-	-				-	-						
Prov. para fins trabalhistas e cíveis		237	174	-	-				-	-						
Contas a pagar antigos acionistas e pessoas ligadas	11	10.329	9.324	10.329	9.324				103	5.922						
Pass. de contratos de arrend. merc. IR e contribuição social diferidas		1.150	1.305	6.381	5.798				15.056	15.731						
Receitas diferidas		-	-	-	-				280	440						
<b>Total do passivo não-circulante</b>		<b>56.571</b>	<b>56.369</b>	<b>89.911</b>	<b>122.736</b>				<b>56.571</b>	<b>56.369</b>						
<b>Patrimônio líquido</b>																
Capital social		113.584	113.584	113.584	113.584				113.584	113.584						
Reserva Legal		812	812	812	812				812	812						
Reserva de capital		121.886	169.743	121.886	169.743				121.886	169.743						
Lucros (Prejuízos) Acumulados		3.394	(43.857)	3.394	(43.857)				3.394	(43.857)						
Total atribuído a participação dos acionistas controladores		239.676	239.470	239.676	239.470				239.676	239.470						
Participação de não controladores		-	-	-	-				8.269	4.933						
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>239.676</b>	<b>239.470</b>	<b>247.945</b>	<b>244.403</b>				<b>239.676</b>	<b>239.470</b>						
<b>Total do passivo e do patrimônio liq.</b>		<b>304.189</b>	<b>307.007</b>	<b>409.294</b>	<b>428.438</b>				<b>304.189</b>	<b>307.007</b>						

do ágio e inicialmente registrados pelo seu valor justo na data da aquisição, o qual é equivalente ao seu custo. Subsequentemente ao reconhecimento inicial, os ativos intangíveis adquiridos em uma combinação de negócios são deduzidos da amortização e das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas, quando aplicável. (iv) Marcas e patentes: As patentes e marcas registradas são mensuradas ao custo de aquisição. (v) Softwares e outros ativos intangíveis: são adquiridos pela Companhia e que têm vidas úteis definidas e mensurados pelo custo de aquisição, deduzido da amortização acumulada e das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas. (vi) Gastos subsequentes: são capitalizados somente quando eles aumentam os futuros benefícios econômicos incorporados no ativo específico aos quais se relacionam. Todos os outros gastos são reconhecidos no resultado conforme incorridos. (vii) Amortização: Exceto pelo ágio e demais ativos intangíveis de vida útil indefinida, a Companhia e suas controladas reconhecem a amortização no resultado pelo método linear com base nas vidas úteis estimadas de ativos intangíveis, a partir da data em que estes estão disponíveis para comercialização. As vidas úteis estimadas para o exercício corrente e comparativo: 3 anos para custos com desenvolvimento de projetos (literários e de conteúdo) e 5 anos para softwares. As vidas úteis dos ativos alocados estão definidas nos laudos de avaliações de empresas adquiridas, sendo que as Marcas têm vida útil indefinida e as demais Mais Valias têm vidas úteis entre 5 e 8 anos. Métodos de amortização, vidas úteis e valores residuais são revistos a cada encerramento de exercício financeiro e ajustados caso seja adequado. d) Estoques: Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. Os custos dos estoques são determinados pelo método do custo médio. O valor realizável líquido corresponde ao preço de venda estimado dos estoques, deduzido de todos os custos estimados para conclusão e custos necessários para realizar a venda. As provisões para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos são constituídas quando consideradas necessárias pela Administração, com base em estudo sobre o valor, e expectativa de realização dos estoques. e) Provisão para direitos autorais: A provisão para direitos autorais se refere aos valores devidos aos titulares dos direitos autorais a título de participação nas vendas. A provisão é baseada nos contratos de direito autoral firmados com cada editora ou autor. f) Imposto de renda e contribuição social: A Companhia e suas controladas, Grupo A Educação Ltda., e Saber em Rede Ltda., apuram o imposto de renda e a

observância aos pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis-CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade- CFC. a) Base de mensuração: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, exceto para determinados instrumentos financeiros avaliados a valor justo conforme descrito nas práticas contábeis a seguir. b) Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Reais - moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Reais foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. 3. Principais Políticas Contábeis: As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas pela Companhia e suas controladas de maneira consistente a todos os períodos apresentados nessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. a) Base de consolidação: As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações financeiras da Companhia e de entidades controladas pela Companhia. Nas demonstrações financeiras individuais da controladora, as informações financeiras de controladas são reconhecidas por meio do método de equivalência patrimonial. b) Instrumentos financeiros: Incluem e outros equivalentes de caixa, aplicações financeiras, contas a receber e outros recebíveis, empréstimos e financiamentos, fornecedores, créditos e débitos com partes relacionadas e outras contas a pagar. Os instrumentos financeiros são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão, exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio de resultado, quando tais custos são diretamente lançados no resultado do exercício. c) Ativo intangível: (i) Ágio: O ágio resultante da aquisição de controladas é apurado e incluído nos ativos intangíveis nas demonstrações financeiras consolidadas. O ágio é medido pelo custo deduzido das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas, quando aplicável. Nas demonstrações individuais da controladora, com relação às companhias investidas registradas por equivalência patrimonial, o valor contábil do ágio é incluído no valor contábil do investimento. (ii) Pesquisa e desenvolvimento - projetos literários e desenvolvimento de conteúdo: Gastos em atividades de pesquisa, realizados com a possibilidade de ganho de conhecimento e entendimento científico ou tecnológico, são reconhecidos no resultado conforme incorridos. Os gastos de desenvolvimento capitalizados são mensurados pelo custo, deduzido da amortização acumulada e perdas por redução ao valor recuperável, quando aplicável. (iii) Ativos intangíveis adquiridos em combinações de negócios: são reconhecidos separadamente

contribuição social corrente por meio do regime de Lucro Real trimestral pela alíquota de 15% para imposto de renda e 10% de adicional sobre o lucro tributário que exceder R\$240 anual e pela alíquota de 9% para contribuição social sobre o lucro líquido. As demais controladas apuram o imposto de renda e a contribuição social corrente por meio do lucro presumido, pela alíquota de 15%, mais adicional de 10% sobre lucro presumido que exceder R\$240 anual, e contribuição social à alíquota de 9% (12% no caso de contribuição social), sobre um lucro estimado de 8% da receita bruta de vendas e mercadorias e 32% da receita bruta de serviços, acrescido das demais receitas auferidas, inclusive as financeiras, sobre as quais se aplicam as alíquotas regulares do respectivo imposto e contribuição. O imposto de renda e a contribuição social diferidos são reconhecidos sobre diferenças temporárias em ativos e passivos e que foram reconhecidos nas demonstrações de resultados com base nas mesmas alíquotas utilizadas na apuração do imposto de renda e a contribuição social correntes à medida que exista expectativa de geração de resultado tributável suficiente para a utilização de tais créditos.

7. Investimentos: Os investimentos em controladas avaliados por equivalência patrimonial apresentam a seguinte movimentação: Os investimentos em controladas avaliados por equivalência patrimonial apresentam a seguinte movimentação:

Investimento	Artemd					Saber em Rede	Educação e Cuidados	Ágio- IRI/CS	Marcas	Carteira Clientes	Não concorrência (Vest/ing)	Software	Total
	GA Educação	Panamericana	AMGH	Tecno A	Invest Edu								
Lucros (Prejuízos) do exercício	(3.733)	10.127	-	7.854	5.127	-	(123)	-	-	-	-	-	(142)
Capital social	90.817	16.073	-	7.612	112	2.010	733	-	-	-	-	-	-
Ajustes variação patrimonial	(351)	(21)	-	-	(597)	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes AFAC	28.915	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribuição de lucros	-	-	-	(9.678)	(3.115)	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucros (Prejuízos) Acumulados	(53.772)	-	-	7.411	(1.415)	(2.352)	-	-	-	-	-	-	-
Reserva de lucros	-	1.138	-	1.316	-	-	45	-	-	-	-	-	-
Reserva de capital	-	7.385	-	891	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Patrimônio líquido	61.876	34.702	-	15.406	112	(465)	636	-	-	-	-	-	-
% participação	100,00%	100,00%	0,00%	51,00%	51,00%	51,00%	51,00%	-	-	-	-	-	-
Investimento	61.876	34.702	-	7.857	57	(237)	325	62.877	41.646	1.511	2.062	4.442	177.685

8. Intangível:

Movimentação dos Investimentos:	GA Educação		Artemd Panamericana		AMGH	Tecno A	Invest Edu	Saber em Rede	Educação e Cuidados	Ágio- IRI/CS	Marcas	Carteira Clientes	Não concorrência (Vest/ing)	Software	Total
	Edição	Artemd	Panamericana	Artemd											
Saldo em 01/01/22	40.673	18.868	11	6.818	57	4.190	1.893	303	-	62.074	41.646	1.511	2.062	4.442	177.685
Equivalência patrimonial	(3.587)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Adiantamento Futuro Aumento Capital	-	1.700	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.700
Aumento de capital	-	13	-	1.900	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.913
Efeito da variação patrimonial	-	(55)	-	84	-	18	(588)	-	-	-	-	-	-	-	(541)
Distribuição de lucros e dividendos	-	-	-	-	(29)	(6.218)	(1.305)	-	-	-	-	-	-	-	(7.552)
Amortização em combinação negócios (mais valias)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(304)	(465)	(1.568)	(2.337)
<b>Saldo em 31/12/22</b>	<b>37.044</b>	<b>24.595</b>	<b>1</b>	<b>4.808</b>	<b>57</b>	<b>4.808</b>	<b>57</b>	<b>(174)</b>	<b>-</b>	<b>62.074</b>	<b>41.646</b>	<b>1.207</b>	<b>1.597</b>	<b>2.874</b>	<b>175.729</b>
Aquisições	-	-	-	-	-	-	-	-	397	803	-	-	-	-	1.200
Equivalência patrimonial	(3.733)	10.127	-	4.005	2.615	(63)	(72)	-	-	-	-	-	-	-	12.879
Adiantamento Futuro Aumento Capital															